MoçÃqug !3a024

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta solicita que, após ouvido o Plenário na forma

regimental, seja encaminhada aos Policiais Militares, Policiais Civis e Policiais Penais de

Lavras do Sul MOÇÃO DE RECONHECIMENTO pela comemoração ao Dia de

Tiradentes.

JUSTIFICATIVA:

Joaquim José da Silva Xavier nasceu na Capitania de Minas Gerais, em 12 de

novembro de 1746, na época do período colonial do Brasil. Entre as muitas profissões

que exerceu, estava a de dentista amador, recebendo por este motivo o apelido de

"Tiradentes", pelo qual se tornou conhecido.

Foi, porém, na carreira militar que Tiradentes se fixou como profissional. Ele

fez parte da Cavalaria de Dragões Reais de Minas, no posto de alferes, sendo um dos

importantes nomes da Inconfidência Mineira.
Sua participação nesse movimento resultou em sua prisão e morte no dia2l

de abril de 1792. Alguns anos mais tarde, ele foi reconhecido como um símbolo de luta
pela liberdade, e a data da sua morte passou a servir como homenagem a ele.

Esta Moção é uma dedicatória alusiva ao Dia de Tiradentes (21 de abril),
quando se celebra o patrono das polícias militares, polícias civis e polícias penais, sendo

uma forma singela de reconhecer o importante trabalho daqueles que, diariamente,

cuidam da segurança de todos.

Sala "Severino Silveira" do Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, l9 de
abril de 2024.

V
Bancada do

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
cÂvTana MUNICIPAL DE VEREADORES

SALA SEVERINO SILVEIRA
BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 - CEP 97390-000
Tel: 55 3282 1899

Lavras do Sul - RS PDT

çÂmnm 0E VEREADORES-LAVRAS DO zuL

RECEBTD0 EM *!iLs3J-x-
APEovADír:" âÂ d5 ü,